9

[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.10.2014                                                                                         № 88

село Николаевка

Об утверждении муниципальной программы Николаевского

сельского поселения Щербиновского района «Сохранение,

использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории Николаевского сельского поселения Щербиновского района»

 на 2015-2017 годы

В  соответствии с Федеральными законами  от 6 октября 2003 года                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района от 3 июля 2014 года № 51 «О порядке принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Николаевского сельского поселения Щербиновского района» п о с т а н о в л я ю :

   1. Утвердить муниципальную программу Николаевского сельского поселения Щербиновского района «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории Николаевского сельского поселения Щербиновского района» на 2015-2017 годы (прилагается).

2. Отделу по общим и юридическим вопросам администрации  Николаевского сельского поселения Щербиновского района (Парасоцкая) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района в сети «Интернет».

3. Официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования, но не ранее вступления в силу решения Совета Николаевского сельского поселения Щербиновского района «О бюджете Николаевского сельского поселения Щербиновского района на 2015 год».

Глава

Николаевского сельского поселения

Щербиновского района                                                                     Н.Г. Сиротенко
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района

от 31.10.2014 № 88
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Николаевского сельского поселения Щербиновского района

«Сохранение, использование и популяризация объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры),
находящихся на территории  Николаевского сельского поселения Щербиновского района»  на 2015 - 2017 годы

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Николаевского сельского поселения Щербиновского района

«Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории  Николаевского сельского поселения Щербиновского района»  на 2015 - 2017 годы

	Наименование муниципальной программы
	«Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории  Николаевского сельского поселения Щербиновского района» на 2015-2017 годы

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Николаевского сельского поселения Щербиновского района (далее – Администрация)

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы

	Администрация

	Участники муниципальной программы

	Администрация

	Подпрограммы муниципальной программы

	Не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы

	Не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	увековечивание памяти о погибших в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, а также сохранение памятников и других мемориальных сооружений, являющихся историческим и культурным достоянием

	Задачи Программы
	Проведение реконструкции, ремонта текущего и капитального объектов культурного наследия (памятников, мемориалов и т.п)

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	количество отремонтированных, реконструированных объектов

	Этапы и сроки реализации программы
	Этапы реализации программы не предусмотрены, срок реализации 2015-2017 годы

	Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы

	Всего, тыс. руб.

	в том числе по годам

(тыс. руб.)

	2015
	2016
	2017

	102,0
	100,0
	1,00
	1,00

	Контроль за выполнением муниципальной программы

	Администрация

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития
соответствующей сферы реализации муниципальной программы
Правовой основой муниципальной программы «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории  Николаевского сельского поселения Щербиновского района» на 2015 – 2017 годы являются

Конституция Российской Федерации,

Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Устав Николаевского сельского поселения Щербиновского района,

В 2015 году исполняется 70 лет со дня победы в Великой Отечественной войне. В рамках подготовки к этой дате необходимо консолидировать все возможные материальные, людские, финансовые и организационные ресурсы для приведения памятников Великой победе, расположенных на территории Николаевского сельского поселения Щербиновского района, в состояние, отвечающее всем эстетическим нормам. Вид обветшалых памятников подрывает веру граждан в величие и могущество государства, что в конечном итоге приводит к потере уверенности в необходимости защиты своей страны, проявлению героизма. Возникает угроза утраты культурного наследия нашей Родины, увековечивающего Победу советского народа в Великой Отечественной войне.
Организационные мероприятия по подготовке к знаменательной дате требуют привлечения материальных ресурсов Николаевского сельского поселения Щербиновского района в части решения вопроса по проведению ремонтных работ «Памятника - символа в честь земляков, погибших в годы Великой Отечественной войны». Координация движения ресурсов по обеспечению достойного проведения Дня Победы требует объединения их в рамках данной подпрограммы.

Реализовав данную муниципальную программу мы сохраним подвиг человечества в Великой Отечественной войне.

2.  Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
 муниципальной программы
Целью программы является сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения Николаевского сельского поселения Щербиновского района.

Сохранение памятников и других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память о погибших в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, а также памятников, являющимися историческим и культурным достоянием,  путем проведения их  реконструкции, ремонта, является основной задачей этой подпрограммы.
Целевыми показатели программы:

количество отремонтированных, реконструированных объектов.
Корректировка мероприятий программы возможна в 2015-2017 годах в зависимости от анализа эффективности их осуществлении в предыдущем году, постановки новых задач и финансовых возможностей бюджета Николаевского сельского поселения Щербиновского района.

Этапы реализации программы не предусмотрены.

Сроки реализации программы 2015-2017 годы.
3. Перечень, краткое  описание подпрограмм,
ведомственных целевых программ и основных мероприятий
муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам, тыс. руб.
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2015
	2016
	2017

	11
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Цель
	сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения Николаевского сельского поселения Щербиновского района

	11
	Задача
	Сохранение памятников и других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память о погибших в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, а также памятников, являющимися историческим и культурным достоянием

	11.1

	Реконструкция, ремонт, капитальный ремонт, паспортизация объектов культурного наследия
	Бюджет Николаевского сельского поселения Щербиновского района
	102,0
	100,0
	1,0
	1,0
	сохраненение памятников
	Администра-ция Николаевского сельс-кого поселе-ния Щерби-новского района

4. Обоснование ресурсного обеспечения
муниципальной программы.

Объемы финансирования рассчитаны на основании предварительных смет расходов на мероприятия и сведениях о фактических затратах мероприятий предыдущих лет.

Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы составляет 102000,00 рублей, в том числе по годам:

средства бюджета Николаевского сельского поселения Щербиновского района – 102000,00 рублей:

2015 год –100000,00 рублей,

2016 год –1000,00 рублей,

2017 год –1000,00 рублей;

Финансирование целевой программы предусматривается из бюджета Николаевского сельского поселения Щербиновского района.  Объемы бюджетных ассигнований подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджета на соответствующий финансовый год.
5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по                                этапам реализации муниципальной программы
Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Николаевского сельского поселения Щербиновского района в сфере реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период приведен в приложении № 8 к муниципальной программе.

6. Методика оценки эффективности реализации

муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, изложенной в приложении № 5 к постановлению администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района от 30 июня 2014 года № 33 «О порядке принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Николаевского сельского поселения Щербиновского района» (далее – Порядок).
7. Механизм реализации муниципальной программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет Администрация, которая:

 определяет должностных лиц, являющихся координатором,  исполнителем и участником муниципальной программы.

Должностное лицо, являющееся – координатором муниципальной программы (далее – координатор):

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень лиц, участников муниципальной программе;

организует реализацию муниципальной программы, координацию дея​тельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль​ной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан​сирования реализации муниципальной программы на основании предложений, участников муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной про​граммы, необходимые для осуществления контроля за выполнением основных мероприятий муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации му​ниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте Администрации в информационно - телекоммуникационной сети Интернет;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте Администрации в информационно - телекоммуникационной сети Интернет;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной про​граммой.

Координатор  ежегодно, не позднее 1 декабря текущего финансового года, утверждает согласованный с участниками муниципальной программы план реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (далее - план реализации муниципальной программы) по форме согласно приложению № 9 к Порядку.

В целях обеспечения эффективного мониторинга реализации муници​пальной программы координатор ежегодно, не позднее 31 декабря текущего финансового года, разрабатывает и утверждает согласованный с участниками муниципальной программы детальный план-график реализации муниципальной программы на очередной год и плановый период (далее - детальный план-график) по форме согласно приложению № 10 к Порядку.

Координатор муниципальной программы представляет в Администрацию план реализации муниципальной программы и детальный план-график в течение 3 рабочих дней после их утверждения.

В случае принятия координатором муниципальной программы решения о внесении изменений в план реализации муниципальной программы и детальный план-график он уведомляет об этом Администрацию в течение 3 рабочих дней после их корректировки.

Координатор муниципальной программы осуществляет контроль за выполнением плана реализации муниципальной программы и детального плана-графика.

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в администрацию информацию о реализации муниципальной программы по отчетным формам согласно приложениям № 11, 12 к Порядку.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в Администрацию доклад о ходе реализации муниципальной программы на бумажных и электронных носителях.

Доклад о ходе реализации муниципальной программы должен содержать:

сведения о фактических объемах финансирования муниципальной программы в целом и по каждому мероприятию основных мероприятий, включенных в муниципальной программу, в разрезе источников финансирования и главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета Николаевского сельского поселения Щербиновского района;

сведения о фактическом выполнении основных мероприятий с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы и входящих в ее состав основных мероприятий плановым показателям, установленным муниципальной программой;

оценку эффективности реализации муниципальной программы.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей координатором муниципальной программы проводится анализ факторов и указываются в докладе о ходе реализации муниципальной программы причины, повлиявшие на такие расхождения.

В год завершения муниципальной программы координатор муниципальной программы представляет  в Администрацию отчет о результатах ее выполнения, включая оценку эффективности реализации муниципальной программы за истекший год и весь период реализации муниципальной программы.

Администрация, как  муниципальный заказчик:

заключает муниципальные контракты в установленном законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ    «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;

несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение средств бюджета Николаевского сельского поселения Щербиновского района;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий муниципальной программы.

Администрация, как  главный распорядитель средств бюджета Николаевского сельского поселения Щербиновского района в пределах полномочий, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации:

обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования средств бюджета Николаевского сельского поселения Щербиновского района в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

осуществляет полномочия, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

Администрация, как исполнитель мероприятия:

обеспечивает реализацию мероприятий, проводит анализ их выполнения;

представляет отчетность координатору муниципальной программы о результатах выполнения мероприятий основного мероприятия;

осуществляет полномочия, установленные муниципальной программой.

Глава

Николаевского сельского поселения

Щербиновского района                                                                      Н.Г. Сиротенко
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1                                                          к муниципальной программе

Николаевского сельского поселения Щербиновского района

«Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории  Николаевского сельского поселения Щербиновского района» на 2015-2017 годы

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Николаевского сельского поселения Щербиновского района                                                                                                         «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории  Николаевского сельского поселения Щербиновского района»

 2015-2017 годы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	1
	Количество отремонтированных, реконструированных объектов
	ед.
	1
	1
	1

	Приложение № 2
к муниципальной программе

Николаевского сельского

поселения Щербиновского района
«Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории  Николаевского сельского поселения Щербиновского района» на 2015-2017 годы

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы Николаевского сельского поселения
Щербиновского района «Сохранение, использование и популяризация
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры),
находящихся на территории  Николаевского сельского поселения
Щербиновского района» на 2015-2017 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам, тыс. руб.
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2015
	2016
	2017

	1
	Цель
	сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения Николаевского сельского поселения Щербиновского района

	11
	Задача
	Сохранение памятников и других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память о погибших в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, а также памятников, являющимися историческим и культурным достоянием

	11.1

	Основное мероприятие: «Реконструкция, ремонт, капитальный ремонт, паспортизация объектов культурного наследия»
	Бюджет Николаевского сельского поселения Щербиновского района
	102,0
	100,0
	1,0
	1,0
	сохраненение памятников
	Администра-ция Николаевского сельс-кого поселе-ния Щерби-новского района